C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

              COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº     , DE 2011.

(Do Sr. Mendonça Filho)

Solicita o convite ao senhor Governador do

Estado do Ceará, Cid Gomes, a fim de prestar

esclarecimentos sobre declarações feitas à

imprensa com acusações graves ao ministro

dos Transportes, Alfredo Nascimento e ao

DNIT.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, da

Constituição Federal e na forma do art. 219, I e § 1º, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convidado o Governador do Estado do Ceará, Cid Gomes, em data a ser

agendada, a fim de prestar esclarecimentos sobre declarações feitas à

imprensa, no último sábado (07/05), em Sobral, no Ceará, com acusações

graves ao ministro dos Transportes, Alfredo Nascimento e ao DNIT.

JUSTIFICAÇÃO

Como é do conhecimento público, o governador de Ceará, Cid

Gomes, acusou o ministro dos Transportes, Alfredo Nascimento de "inepto,

incompetente e desonesto" e classificou o ministério de "laia" e o Dnit de

"quadrilha".

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

              COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Considerando que o governador Cid Gomes tem responsabilidade e

representa um Estado importante da Federação, suas declarações devem

ser consideradas pelo Governo e por este parlamento. As acusações são

graves, referem-se à conduta supostamente “irregular” de um ministro de

Estado e de um órgão da importância do DNIT. Portanto, não podem, nem

devem ser minimizadas. O Governo tem a obrigação de apurar as referidas

acusações, tomar as medidas necessárias e esclarecer à população sobre

o ocorrido. Assim como, esta Casa deve convidar o senhor Governador Cid

Gomes para prestar esclarecimento sobre o porquê de ter acusado o

ministro de “desonesto” e o DNIT de “quadrilha”. Ora, se existem um

ministro “desonesto” e um órgão público federal que se tornou uma

“quadrilha”, conforme garante o governador Cid Gomes, esses fatos devem

ser apurados e devidamente punidos.

Por tudo isso, infere-se que as reportagens veiculadas por diversos

órgãos de imprensa, entre os quais o site “Estadão.com”, da qual

reproduzo o seguinte trecho, “Usando um estilo que mais lembra o

irmão Ciro Gomes, o governador do Ceará, Cid Gomes, ambos do

PSB, desferiu duras críticas ao ministro dos Transportes, Alfredo

Nascimento, e ao Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transporte (Dnit). Cid Gomes responsabilizou os dois órgãos

federais pelas péssimas condições nas BRs que cortam o Ceará.

Chamou o ministro de "inepto, incompetente e desonesto",

classificou o ministério de "laia" e o Dnit de "quadrilha". As

reportagens, com áudio das declarações referidas, são aptas o

bastante para justificar a formulação do presente requerimento, para

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

              COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

que o Sr. Governador Cid Gomes, compareça a esta comissão, razão

pela qual propugnamos pela aprovação.

Sala da Comissão, em          de maio de 2011.

DEPUTADO MENDONÇA FILHO

Vice-líder do DEMOCRATAS